令和 4 年度施行
新幹線長万部駅西口広場等基本設計業務委託
基 本 設 計 説 明 書
（概 要 版）
【広場基本設計】
令和 5 年１2 月
長 万 部 町
   株式会社 シン技術コンサル

雑化することが考えられ、施設利用者の混乱も予想される。
これらの規制を一括化（併用）した門型標識（もしくは統合型等）の設置も考えられる。
図4-1 門型式の設置例
「道路標識設置基準・同解説（令和 2 年４月 日本道路協会）」P66
②ベンチ
 本計画では、西口広場の利用形態（バス乗降場が無いこと、滞留空間出入口から乗降場が近いこ
と等）を鑑み、ベンチを設置していないが、必要であれば実施設計にて位置の検討を行われたい（参
考図としてベンチ標準図は作成している）。
図4-2 （参考）ベンチ標準図（上：背あり、下：背なし）
 ③植栽（景観）
基本設計であるため、植栽（花壇、緑化等）は考慮していないが、実施設計時には長万部駅周
辺の整備方針や上位計画等と照合した植栽計画を検討することが望ましい。
なお、西口広場中央部については、現時点では「張芝」で計画している。
図4-3 植栽（張芝）検討箇所
株式会社 シン技術コンサル  21
新幹線長万部駅西口広場等基本設計業務委託  ～ 基本設計説明書【概要版】 ～ 長万部町 新幹線推進課
（３）シェルターについて
 実施設計時には、設置可否含めた再検討が必要であることを申し述べておく。
また、シェルターの設置に伴い、基礎工検討に資する地質調査を行い、設置箇所の地盤条件を確
認する必要があることを申し述べておく。
（４）凍上抑制層について
本設計では、安価である「砂」としているが、今後、80mm 級の再生材の復活も考えられるため、
実施設計時は、凍上抑制材料の見直しの検討が必要である。
（５）歩道の舗装について
西口広場とアクセス道路、歩行者自転車専用道路がバリアフリー法に基づく重点整備地区の位置
付けを予定しているため、排水性又は透水性舗装としているが、変更がないか確認が必要である。
 また、上記に踏まえ、歩道舗装構成を、経済性のほかに凍上対策等の機能性の観点も含めて「北
海道開発局型」と「北海道建設部型」との比較検討を行い、選定する必要があることを申し述べて
おく。
なお、本設計では発注者との協議により、バリアフリー構造に平板ブロック又はインターロッキ
ング・カラー舗装が必須ではないことから（「道路の移動円滑化整備ガイドライン」でも平板ブロ
ック又はインターロッキングが必須または望ましいという記載がない）、維持管理の観点から考慮
していない。
（打合せ記録簿（R05.12.08）参照）。
（６）改正土壌汚染対策について
西口広場の土地形質の変更面積は約 2,000m²であり、3,000m²を超えないことを確認した。
したがって、現時点では「一定規模（3,000m²以上）の土地の形質の変更」に該当しないため、
土壌汚染対策法第 4 条に基づく届出は不要である。
 ※駐車場は、造成後の高架下に建設するため、該当しない。